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1. Atur registrat

El nombre de persones registrades a I'atur a Girona en acabar el mes d’agost de 2022
ha estat de 4.871.

Aquestes dades suposen un augment intermensual del 3,95% respecte el mes de
juliol. Interanualment, es produeix un descens de persones aturades del 4,32% en
relaci6 amb el mateix periode de I'any anterior. Des de I'agost de 2012, any amb les

xifres més altes d’atur en aquest mes a Girona, s’ha produit una reduccio del 33,67%.

Evolucié mensual de I'atur registrat a la ciutat de Girona
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Diferéncia en relacit a I'agost del

Atur registrat 2022

ames d'agost Abs. %
2009 6.100 -1.229 -20,15
2010 6.577 -1.706 -25,94
2011 7.100 -2.229 -31,39
2012 7.344 -2.473 -33,67
2013 7.327 -2.456 -33,52
2014 6.961 -2.090 -30,02
2015 6.135 -1.264 -20,60
2016 5.375 -504 -9,38
2017 4.904 -33 -0,67
2018 4.786 85 1,78
2019 4,725 146 3,09
2020 6.355 -1.484 -23,35
2021 5.091 -220 -4,32
2022 4.871

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu



Atur registrat a la ciutat de Girona a mes d'agost
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

- La xifra de persones aturades a la ciutat a I'agost del 2022 presenta un descens
interanual de 220 persones (-4,32%). Aixi doncs, es manté el descens interanual
iniciat el passat mes de juny de 2021 i s’encadenen 15 mesos consecutius de

disminuci6 interanual.

Variacio interanual del nombre de persones a l'atur. Agost
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.




% variacié interanual de persones a l'atur. Agost
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu

- En relacio a la variacio intermensual, les dades d’agost presenten un increment de

185 persones aturades, suposant un augment del 3,95% respecte el passat mes de

juliol.
% variaci6 intermensual persones aturades.
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu



Variacio intermensual nombre persones aturades.
Juliol - agost
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

- Si es compara amb altres ambits territorials, s'observa com la ciutat de Girona
presenta el percentatge més accentuat d’augment de l'atur d’entre tots els entorns
territorials en la comparativa intermensual. En la comparativa interanual, la ciutat de
Girona presenta el comportament menys accentuat de disminucié de l'atur en

comparacio amb la resta d’ambits territorials.

A la taula seguent es pot observar com la demarcacié de Girona és la que presenta el
percentatge d’augment intermensual més elevat (3,95%), seguit de la demarcaci6 de
Girona (3,83%), la comarca del Gironés (2,99%), de Catalunya (2,80%) i finalment,
I'Estat Espanyol (1,40%). En la comparativa interanual, la ciutat de Girona presenta el
percentatge més baix de descens de l'atur (-4,32%), mentre que la comarca del
Gironés presenta un descens del (-5,81%), seguit de la demarcaci6 de Girona (-
9,74%), i de Catalunya (-10,27), mentre el major descens interanual de l'atur el

presenta I'Estat Espanyol, amb un -12,29%.

Variac. vs mes anterior Variac. vs any anterior
Agost de 2022 Abs. %] Abs. %
Girona ciutat 4871 185 3,95% -220 -4,32%
Gironés 9.026 262 2,99% -557 -5,81%
Demarcaci6 de Girona 32.201 1.188 3,83% -3.475 -9,74%
Catalunya 350.945 9.554 2,80% -40.183 -10,27%
Estat Espanyol 2.924.240 40.428 1,40% -409.675 -12,29%

Font: Elaboracio6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu i de I'INE.



2. Perfil de I'atur registrat
Segons sexe

- 2.175 persones registrades a I'atur sébn homes (44,7%), xifra que ha augmentat

en 91 persones el darrer mes i ha disminuit en 44 en el darrer any.

- 2.696 son dones (55,3%), nombre que representa un augment de 94 persones
en relacio al juliol de 2022 i una disminucié de 176 dones en relacié a I'agost de
2021.

Percentualment, 'augment intermensual de I'atur ha repercutit molt més en homes que
en dones, amb un augment del 4,37% en els homes i del 3,61% en les dones. En la
variacio interanual el descens de l'atur ha afectat molt més a les dones, amb un
percentatge de disminucio del 6,13%, enfront I'1,98% dels homes. El pes percentual

del grup femeni a l'atur es manté superior al dels homes, existint una diferencia de

10,7 punts.
Agost del 2022 Variacié mes anterior Variacié any anterior
Abs. %0 Abs. %0 Abs. %
Total 4871 100,0%) 185 3,95% -220 -4,32%
Home 2.175 44,7% 91 4,37% -44 -1,98%
Dona 2.696 55,3% 94 3,61% -176 -6,13%

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Segons edat

105 (2,2%) del total de persones registrades a I'atur tenen menys de 20 anys.

730 (15,0%) tenen entre 20 i 29 anys.

1.050 (21,6%) tenen entre 30 i 39 anys.

1.152 (23,7%) tenen entre 40 i 49 anys.

1.834 (37,7%) tenen 50 anys 0 més.

En relacié al mes anterior, el comportament ha estat d’augment en tots els grups
d’edat, excepte en el dels menors de 20 anys que ha disminuit en una persona, amb
percentatges d’increment que van del 0,55% del col-lectiu de persones majors de 50
anys al 9,45% del col-lectiu de les persones de 20 a 29 anys. Interanualment s’observa
una disminucié de persones aturades en practicament tots el grups d’edat, excepte en
el col-lectiu de 20 a 29 anys que augmenta en un 7,67%, amb percentatges de
descens que van del 2,13% del col-lectiu de majors de 50 anys al 15,32% dels joves

menors de 20 anys.



Remarcar que un cop més el col-lectiu amb més preséncia de persones aturades és el
de majors de 50 anys, que representen el 37,7% del total de persones aturades i el

9,47% de la poblacié activa en el mateix tram d’edat.

Agost del 2022 Variacié mes anterior Variacié any anterior

Abs. % Abs. % Abs. %
Total 4871 100,0%) 185 3,95%) -220 -4,32%
Menors de 20 anys 105 2,2 -1 -0,94% -19 -15,32%
De 20 a 29 anys 730 15,0 63 9,45% 52 7,67%
De 30 a 39 anys 1.050 21,6 69 7,03% -48 -4,37%
De 40 a 49 anys 1.152 23,7 44 3,97% -165 -12,53%
Majors de 50 anys 1.834 37,7 10 0,55% -40 -2,13%

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Segons durada de la demanda

- Del total de persones a l'atur, 2.352 (48,3%) fa menys de 6

registrades.

- 752 (15,4%) porten a I'atur entre 6 i 12 mesos.

- 370 (7,6%) entre 1 i 2 anys a l'atur.

- 1.397 (28,7%) fa més de 2 anys que estan aturades.

mesos que hi son

En la variacié intermensual, s’observa com els que porten de 6 a 12 mesos augmenten

en un 10,43%, seguit del col-lectiu que porta menys de 6 mesos en situacio d’atur, que

augmenten un 5,76%, i per ultim el col-lectiu que porta de 12 a 24 mesos que

augmenta en un 1,65% mentre que el col-lectiu de llarga durada, el que porta més de

24 mesos en situacié d’atur disminueix en un 1,41%. En relacié a I'agost del 2021,

augmenten les persones aturades que porten en situacié d’atur fins a 6 mesos en un
64,71% i les que porten de 6 a 12 mesos que ho fan en un 5,03%, mentre que

disminueixen la resta, destacant els de 12 a 24 mesos, que presenten un percentatge

de descens del 75,18%.

Agost del 2022 Variacié mes anterior Variacié any anterior
Abs. % Abs. % Abs. %
Total 4871 100,0%j 185 3,95%) -220 -4,32%
Fins a 6 mesos 2.352 48,3% 128 5,76% 924 64,71%
De 6 a12 mesos 752 15,4% 71 10,43% 36 5,03%
De 12 a 24 mesos 370 7,6% 6 1,65% -1.121 -75,18%
Més de 24 mesos 1.397 28,7% -20 -1,41% -59 -4,05%

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.



Segons sector econdomic

- 3.513 (72,1%) del total de persones registrades a l'atur pertanyen al sector
serveis.

- 464 (9,5%) a la industria.

- 414 (8,5%) a la construccio.

- 388 (8%) no tenen ocupacio anterior.

- 92 (1,9%) a l'agricultura.
En la variacié intermensual, hi ha un augment de persones aturades en tots els sectors
economics, excepte en l'agricultura i en el col-lectiu sense ocupacié anterior que
disminueixen amb un 3,16% i un 1,52% respectivament, mentre que la resta
augmenten, amb percentatges que van del 2,22% del sector de la construccio fins el
5,69% del sector industrial. Pel que fa a la comparativa anual, podem veure com
augmenta el col-lectiu sense ocupacié anterior, un 4,86%, seguit del sector de la

industria que ho fa amb un 4,74%, mentre que la resta de sectors disminueixen amb

percentatges que van del 4,61% de la construccio fins el 12,38% de I'agricultura.

Agost del 2022 Variacié mes anterior Variacié any anterior

Abs. % Abs. % Abs. %
Total 4871 100,0%) 185 3,95%) -220 -4,32%
Agricultura 92 1,9% -3 -3,16% -13 -12,38%
IndUstria 464 9,5% 25 5,69% 21 4,74%
Construccio 414 8,5% 9 2,22% -20 -4,61%
Serveis 3.513 72,1% 160 4,77% -226 -6,04%
Sense ocupaci6 anterior 388 8,0% -6 -1,52% 18 4,86%

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Segons nivell formatiu
- 468 del total de persones a l'atur (9,6%) no tenen estudis o els estudis primaris
els tenen incomplets.
- 3.226 (66,2%) tenen I'educacié general (estudis primaris o educacié general).
- 532 (10,9%) tenen algun cicle de formacié professional o estudis post
secundaris.

- 645 (13,2%) tenen estudis universitaris.

L'augment intermensual de l'atur ha repercutit en tots els col-lectius excepte els que
tenen els estudis primaris incomplets que disminueixen en un 3,81%, mentre la resta
augmenten amb percentatges que van del 0,88% de les persones sense estudis fins el

26,97% del col-lectiu amb estudis universitaris. En la comparativa interanual, tots els



col-lectius presenten percentatges de disminucio, excepte el col-lectiu amb estudis
universitaris que augmenta en un 8,95% i les persones sense estudis que no pateixen

cap variacio. En les reduccions interanuals destaca el percentatge del -11,31% en el

col-lectiu amb estudis primaris incomplets.

Agost del 2022 Variacié mes anterior Variacié any anterior

Abs. %) Abs. %] Abs. %
Total 4871 100,0%) 185 3,95% -220 -4,32%
Sense estudis 115 2,4% 1 0,88% 0 0,00%
Estudis primaris incomple 353 7,2% -14 -3,81% -45 -11,31%
Educacié general 3.226 66,2% 39 1,22% -208 -6,06%
FP i Post-secundaris 532 10,9% 22 4,31% -20 -3,62%
Estudis universitaris 645 13,2% 137 26,97% 53 8,95%

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Segons origen
- De les 4.871 persones registrades a latur, 1.241 (25,5%) son d’origen
estranger.
- Draquestes 1.241 persones, 229 (4,7%) son estrangeres comunitaries i 1.012
(20,8%) no comunitaries.
L'increment intermensual de l'atur d’aquest mes afecta més proporcionalment als
col-lectius de persones comunitaries espanyoles que augmenta en un 5,83%, mentre
gue els comunitaris no espanyols augmenten en un 2,69% i els estrangers no

comunitaris disminueixen en un 2,03%?°. En relacié a I'any anterior, hi ha un descens

generalitzat de I'atur en tots els col-lectius, amb percentatges que van del 2,55% de

les persones comunitaries espanyoles al 9,96% dels estrangers no comunitaris.

Agost del 2022 Variacié mes anterior Variacié any anterior
Abs. %] Abs. % Abs. %
Total 4871 100,0%, 185 3,95% -220 -4,32%
Comunitari espanyol 3.630 74,5% 200 5,83% -95 -2,55%
Comunitari no espanyol 229 4,7% 6 2,69% -13 -5,37%
No comunitari 1.012 20,8% -21 -2,03% -112 -9,96%
Sense nacionalitat 0 0,0% 0 0,00% 0 0,00%

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

3. Contractacio laboral

La xifra de contractes formalitzats al mes d’'agost és de 5.671, dada que suposa un
augment del 10,46% en comparacio als formalitzats a I'agost de 2021. En comparacio
amb el mes de juliol, el nombre de contractes ha disminuit en un 5,78%. La xifra

d’aquest any suposa un augment del 142,20% dels contractes formalitzats respecte de



a l'agost de 2009, any amb menys contractes en aquest mes (2.341) abans de la crisi
de la COVID-19.

Evoluci6 del nombre de contractes. Agost 2005 - 2022
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu

La tendéncia en la contractacio la fixa I'evolucié dels contractes temporals, si bé en els
darrers mesos ha augmentat la contractacié indefinida després de I'aprovacié de la
darrera reforma laboral. Al mes d’'agost els contractes temporals suposen un 75,77%
sobre el total de la contractacio, mentre que els indefinits representen un 24,23%. La
variacio intermensual ha estat negativa pels contractes indefinits en un -41,90% i
positiva en la contractacié temporal en un 17,60%. El comportament interanual
presenta un increment en la contractacio indefinida del 220,28% i una disminuci6 del
8,67% en la contractacié temporal.

Evolucié mensual de la contractacié per tipologia de contracte, 2018 - 2022
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu
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Evolucié de la contractacio laboral total i per tipologia de contracte
agost 2005 - agost 2022
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Font: Elaboracio6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

La contractaci6 del mes d'agost per sectors economics es continua repartint
basicament segons el pes dels grans sectors. El volum principal recau, com es pot
observar en el grafic, en els serveis (83,9%) i en segon lloc, per6 amb una proporcio

molt menor, en la indastria (14,1%).

Nombre de contractes realitzats per grans sectors
economics. Agost 2022
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Les variacions de la contractaci6 mostren a mes d’agost una evolucié intermensual

positiva en els sectors de l'agricultura i la inddstria i negativa en la construccié i els
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serveis. En la comparativa interanual, en relacié a I'agost del 2021, les dades del 2022
suposen una evolucio negativa en els sectors de la indastria i la construccié i positiva

en I'agricultura i els serveis.

% de variaci6 intermensual i interanual del nombre de
contractes realitzats segons grans sectors economics.

Agost 2022
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El mes d’agost la proporcié de contractacié segons sexe es decanta cap a les dones,
que agrupen el 54,2% de la totalitat dels contractes realitzats, envers el 45,8% dels
homes. Sobre el total de contractes indefinits i temporals, i el 54,4% de contractes
temporals s’han adrecat a les dones i el 53,6% dels contractes indefinits, envers el
45,6% i el 46,4% dels contractes temporals i indefinits adrecats als homes

respectivament.

4. Afiliacio a la Seguretat Social

En relacié al nombre de persones afiliades a la Seguretat Social a la ciutat de Girona,
les dades disponibles corresponents al mes de juliol de 2022 marquen un augment
interanual del 3,35% (en el moment de tancar l'informe encara no es disposen de les
dades del mes d’agost corresponents a l'afiliacié per municipis el darrer dia de mes).
Aquest mes de juliol es continua assolint la xifra més alta registrada durant els mesos

de juliol en comparacié amb els darrers anys, tal i com es mostra a la grafica seguent.

Evolucié mensual de I'afiliacié a la Seguretat Social a la ciutat de Girona
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.

El nombre total de persones afiliades al juliol del 2022 i a ultim dia del mes ha estat de
82.891. Aquesta xifra és un 1,15% superior a la del passat mes de juny i suposa un

increment del 3,35% respecte el juliol de 2021.
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Des del 2013, any amb la xifra més baixa d'afiliaci6 en aquest mes, s’ha produit un
increment del 34,94%: 21.462 afiliacions més. Aquest mes de juliol s’ha assolit la xifra
més elevada d’afiliacid, dels darrers 18 anys durant els mesos de juliol, (7.286
afiliacions, un 9,64% més que al juliol del 2019, anys amb més afiliacio abans de la
crisis del COVID-19).

% de variacié interanual de I'afilicié a la Seguretat Social, Régim general i Régim especial
de treballadors autonoms. Juliol
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Font: Elaboracio6 propia a partir de dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.

Evolucid del nombre total de persones afiliades a la Seguretat Social. Juliol
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L’evoluci6 en relacio al mateix mes de I'any passat ha estat positiva tant per a I'afiliacié
a la Seguretat Social en el régim general (3,6%) com al régim d’autonoms (0,18%). El
mes de juliol presenta una variacié intermensual positiva de I'1,28% en el regim
general, i negativa del 0,31% en el regim d’autonoms. Aquest mes, el réegim general
representa el 90,32% de I'afiliacio total.

Comparant les dades d'afiliacio de la ciutat amb les de la Demarcacio i les de
Catalunya s’observa com la Demarcacié de Girona és la que presenta una major
variacio anual, amb un augment del 7,07% seguit per Catalunya (3,81%) i per ultim, la
ciutat de Girona (3,35%). En la comparativa intermensual, la Demarcacio de Girona és
també la que presenta un percentatge d'augment de [lafiliaci6 més elevat,
concretament del 3,58% seguit de Girona ciutat amb un 1,15% d’'increment i per altim,
la de Catalunya amb un 0,71%. Percentualment Girona és qui obté una major afiliacio
en el regim general de la Seguretat Social, un 90,32% per sobre del 82,13% de

Catalunya i del 79,62% de la Demarcacio de Girona.

Juliol 2022 Total %Variacié %Variacio

RGSS RETA Afiliacié Mensual Anual % RGSS
Girona ciutat 74.864 6.829 82.891 1,15 3,35 90,32
Demarcacio Girona 298.862 62.842 371.697 3,58 7,07 79,62
Catalunya 2.982.349 558.782 3.631.139 0,72 3,81 82,13

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades del Ministerio de Trabajo Migraciones y Seguridad Social

Afiliaci6 a la Seguretat Social per grans sectors economics.
Il Trimestre del 2022

Industria; 3.515;
4,32%

Agricultura; 140;
0,17%

Construccio;
2.400; 2,95%

Serveis; 75.235;
92,55%

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'Institut d’Estadistica de Catalunya

La informacié sobre I'afiliacié per sectors economics es pot consultar novament des
del segon trimestre de 2022 a I'Institut d’Estadistica de Catalunya (IDESCAT) a escala

municipal per a cada final de trimestre. Les ultimes dades publicades, referents al
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segon trimestre del 2022, mostren com el sector serveis concentra el 92,55% de les
afiliacions a la Seguretat Social. La industria el segueix amb el 4,32% i la construccio
amb el 2,95%.

La variaci6 interanual és positiva en tots els sectors economics, destacant I'agricultura
en un 21,74%. Aixi mateix, la variacio intertrimestral també és positiva en tots els

sectors economics.

% de variaci6 intertrimestral i interanual de I'afilici6 total a la Seguretat Social
segons grans sectors economics.
Il Trimestre del 2022
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'Institut d’Estadistica de Catalunya
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